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Evaluation of rut detection by using pedometer on cattle dairy

Summary

Reproduction is one of the main factors conditioning the efficiency level of the beef-

raising. On the address of this attribute the whole spectrum of inner and outer factors is being
put into effect, some of them may negatively effect the fertility. Agricultural companies with
the higher concentration of dairy cattle tend to have usually worse fertility efficiency level
then companies with lower amount of dairy cattle. It is crucial to secure the reproduction
process in the large-scale production in order to not become the negative limiting factor of the
efficiency of breeding.

The aim of this thesis is to evaluate chosen reproduction indicators (service cycle,
insemination interval, insemination index, meantime and a percentage of gravidity after the 1st
insemination) on the specific selection of cattle dairy, and then to compare these indicators to
each other with the respect to the level of milk efficiency and the lactation sequencing.
Another aim of this thesis is to check the accuracy of the rut detection by means of the
female’s movement activity and to evaluate the in calfing success by the use of pedometers.
While observing the reproduction indicators we have noted satisfying values at the
Czech red-spottled breed of cattle (7548kg), to be specific – 58,21 days for insemination
interval, 89,41 days for service cycle and 369,52 days for meantime. Compared to the stock
“Holstynske” (9108kg), the “Holstynske” earned much worse score. 67,30 days for
insemination interval, 140,30 days for service cycle and 419,57 days for the meantime.
While watching the movement activity in connection with the efficiency of in-calfing
it was found that the stock “Holstynske” had higher movement activity – 540,24 steps a day;
at the stock “Cestr” it was only 434,95 steps a day. It wasn’t proved that the higher movement
activity when with young is directly connected to the success of in-calf.
It is obvious, that the measurement of the movement activity allows us to determine
the right time of the ovulation so we can also increase the percentage of the successfull in-
calf.

Keywords: cattle, cattle dairy , reproduction, movement activity, pedometer
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Vyhodnocení detekce říje při využití pedometrů u dojených krav

Souhrn

Reprodukce je jedním z hlavních činitelů podmiňujících úroveň dosažené efektivnosti

chovu skotu. Na projevu této vlastnosti se uplatňuje celá řada vnějších i vnitřních faktorů,

které negativně ovlivňují i výsledky plodnosti. Zemědělské podniky s vyšší koncentrací

dojnic mají obvykle horší výsledky v plodnosti dojnic než podniky s nižší koncentrací dojnic.

Ve velkovýrobě je proto nutno reprodukční proces dokonale zajistit, aby se nestal v záporném

smyslu limitujícím faktorem efektivnosti chovu.

Cílem této práce je vyhodnotit u sledovaných dojnic vybrané reprodukční ukazatele

(servis periodu, inseminační interval, inseminační index, mezidobí a % březosti po

1.inseminaci), následně je porovnat mezi sebou s přihlédnutím k úrovni mléčné užitkovosti a

pořadí laktace. Dále je cílem ověřit přesnost detekce říje pomocí pohybové aktivity u

plemenic a vyhodnotit úspěšnost zabřezávání pomocí pedometrů.

U sledování reprodukčních ukazatelů jsme zaznamenali uspokojivé hodnoty u

plemene české červenostrakaté při užitkovosti(7548 kg), a to u inseminačního intervalu 58,21

dne, servis periody 89,41 dne a mezidobí 369,52 dne. Oproti tomu dosáhlo plemeno

holštýnské při užitkovosti(9108 kg) daleko horších výsledků, kdy délka inseminačního

intervalu byla 67,30 dne, servis perioda 140,30 dne a délka mezidobí 419,57 dne.

Při sledování pohybové aktivity v souvislosti s úspěšností zabřezávání bylo zjištěno,

že vyšší aktivitu vykazovaly dojnice holštýnského plemene a to 540,24 kroků/den, přičemž u

dojnic plemene čestr to bylo pouze 434,95 kroků/den. Nebylo však prokázáno, že vyšší

aktivita při říji přímo souvisí s úspěšností zabřeznutí.

Je ovšem zřejmé, že měření pohybové aktivity nám umožňuje poměrně přesně určit

správnou dobu ovulace a tedy i zvýšit procento úspěšného zabřeznutí.

Klí čová slova: skot, dojnice, reprodukce,pohybová aktivita, pedometr
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1. ÚVOD

Chov skotu patří mezi jedno z hlavních odvětví zemědělské výroby v České republice

a podstatně ovlivňuje ekonomiku a chod většiny zemědělských podniků. Tím jsou myšleny

především tržby za mléko, které jsou v dnešní době limitujícím faktorem prosperity podniku a

jeho ekonomické zdravosti.

Reprodukce je jedním z hlavních činitelů podmiňujících úroveň dosažené efektivnosti

chovu skotu. Na projevu této vlastnosti se uplatňuje celá řada vnějších i vnitřních faktorů,

které negativně ovlivňují i výsledky plodnosti. Zemědělské podniky s vyšší koncentrací

dojnic mají obvykle horší výsledky v plodnosti dojnic než podniky s nižší koncentrací dojnic.

Ve velkovýrobě je proto nutno reprodukční proces dokonale zajistit, aby se nestal v záporném

smyslu limitujícím faktorem efektivnosti chovu.

Reprodukce u hospodářských zvířat je během posledních let na nízké a má stále

klesající tendenci, což je způsobeno především špatným vyhledáváním počátku říje,

nesprávnou dobou inseminace, nevhodným ustájením, chybami ve výživě, nedostatečnou

hygienou během porodu a špatným ošetřováním po porodu. Toto všechno způsobuje ztráty na

produkci mléka i na počtu odchovaných telat, zároveň stoupají i náklady na inseminační a

veterinární službu. Současně dochází k vyšší brakaci ve stádě a k rychlejší obměně stáda. Je

proto zapotřebí znát fyziologickou podstatu reprodukčních funkcí. Téměř rozhodujícím

faktorem je umět na základě získaných podkladů správně analyzovat příčiny nižší plodnosti

zvířat ve stádě.

Existuje několik metod zjišťování říje a určení správné doby inseminace. Každá

metoda pracuje na jiném principu a má své výhody i nevýhody. Cílem této práce je

vyhodnocení vyhledávání říje pomocí pedometrů u vybraného stáda plemenic.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Říje

Říje je fyziologický děj, při kterém jsou v celém organismu, zejména v pohlavních

orgánech, vytvořeny podmínky pro oplození a zdárný vývoj embrya a plodu. Jsou-li tyto

podmínky splněny, mluvíme o plnohodnotné říji (Říha a kol. 2003)

Dojde-li k ovulaci vajíčka aniž by se projevily příznaky říje, mluvíme o tiché říji, která

je způsobena celou řadou vnějších i vnitřních faktorů.

2.1.1 Vnější příznaky říje

Vlastní říje se dá rozdělit v podstatě na dvě základní části:

Folikulární fáze (estrogení, proliferační): proestrus, estrus

Luteální fáze (progesteronová, sekreční): metestrus, diestrus

Proestrus

Délka trvání proestru se pohybuje okolo 3 - 4 dnů. Plemenice je neklidná, bučí,

pohybuje se v těsné blízkosti ostatních plemenic, na které se pokouší skákat. Dochází také

k zadržování mléka a ke snížení příjmu krmiva. V této fázi je plemenice velice aktivní.

Vulva je mírně zduřelá, načervenalá a začíná docházet k mírnému výtoku vodnatého

hlenu. V této fázi říje plemenice neinseminujeme.

Estrus

Trvá 1 den ± 12 hodin. Toto období bývá označováno jako 0. den cyklu. Estrogeny

produkované zralými Gráfovými folikuly navozují období ochoty páření – sexuální chování.

Zvyšuje se sekrece androgenů v obalu vaječníku – theca interna – pod vlivem luteinizačního

hormonu jsou tyto dále pomocí folikul stimulujícího hormonu přeměňovány na estrogeny

v granulózních buňkách vaječníků, uvádí Louda a kol., (2001).

Na konci tohoto období je inseminace nejvhodnější a je zaručeno největší procento

zabřeznutí plemenice.

Metestrus

Délka trvání se pohybuje okolo 4 – 5 dnů. Plemenice nejeví téměř žádné známky

neklidu, pohybuje se okolo ostatních zvířat a nenechá na sebe skákat. Hlen vytékající z vulvy
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je hustý, málo vazný a vulva je nepatrně zduřelá. Ovulované vajíčko z prasklého Gráfova

folikulu se dostává z nálevky vejcovodu do vejcovodu, kde dochází k oplození vajíčka

spermiemi. Na začátku této fáze můžeme plemenici ještě inseminovat. Pozdější doba je

nevhodná.

Diestrus

Podle Loudy a kol., (2001) trvá od 5. do 18. dne. Růst žlutého tělíska končí 8 - 9 den


[…]

holštýn 1 88 572,44 228 716 131,16

Tab. 36: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn při inseminaci (2.
laktace)

plemeno laktace n po čet krok ů při insem. minimum maximum Sx

stádo 2 73 437,80 118 886 148,20
čestr 2 52 379,94 118 717 166,18
holštýn 2 21 495,66 232 886 131,12

Tab. 37: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn při inseminaci (3.
laktace)

plemeno laktace n po čet krok ů při insem. minimum maximum Sx

stádo 3 74 444,55 115 874 139,81
čestr 3 53 441,78 115 841 165,57
holštýn 3 21 447,33 307 874 127,61

Tab. 38: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn 10 dní před
inseminací (1. laktace)

plemeno laktace n Ø po čet krok ů 10 dní p řed ins. minimum maximum Sx

stádo 1 150 272,65 90 716 57,89
čestr 1 62 155,54 90 309 48,29
holštýn 1 88 389,76 228 716 77,65

Tab. 39: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn 10 dní před
inseminací (2. laktace)

plemeno laktace n Ø po čet krok ů 10 dní p řed ins. minimum maximum Sx

stádo 2 73 257,36 69 869 93,56
čestr 2 52 131,17 69 382 52,69
holštýn 2 21 383,55 232 869 131,39
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Tab. 40: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn 10 dní před
inseminací (3. laktace)

plemeno laktace n Ø po čet krok ů 10 dní p řed ins. minimum maximum Sx

stádo 3 74 243,41 71 477 68,83
čestr 3 53 152,68 71 319 73,79
holštýn 3 21 334,14 223 477 64,69

Tab. 41: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn při 1. úspěšné
inseminaci

plemeno po řadí insem. n Ø po čet krok ů při ins. minimum maximum Sx

stádo 1 113 493,94 118 922 156,52
čestr 1 61 437,88 118 853 180,67
holštýn 1 52 550,01 307 922 138,04

Tab. 42: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn při 2. úspěšné
inseminaci

plemeno po řadí insem. n Ø po čet krok ů při ins. minimum maximum Sx

stádo 2 69 510,93 111 1223 179,58
čestr 2 36 460,05 111 1223 218,35

holštýn 2 33 561,81 257 852 139,88

Tab. 43: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn při 3. úspěšné
inseminaci

plemeno po řadí insem. n Ø po čet krok ů při ins. minimum maximum Sx

stádo 3 42 531,65 201 800 162,93
čestr 3 22 521,5 201 800 173,52
holštýn 3 20 541,8 242 763 153,84

Tab. 44: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn při 4. úspěšné
inseminaci

plemeno po řadí insem. n Ø po čet krok ů při ins. minimum maximum Sx

stádo 4 26 440,11 180 757 150,78
čestr 4 11 348,63 180 593 150,15
holštýn 4 15 531,6 294 757 151,87
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Tab. 45: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn 10 dní před 1.
úspěšnou inseminaci

plemeno po řadí insem. n Ø po čet krok ů 10 dní p řed ins. minimum maximum Sx

stádo 1 113 258,52 76 545 51,54
čestr 1 61 132,04 76 255 39,10
holštýn 1 52 385,00 273 545 63,47

Tab. 46: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn 10 dní před 2.
úspěšnou inseminaci

plemeno po řadí insem. n Ø po čet krok ů 10 dní p řed ins. minimum maximum Sx

stádo 2 69 263,96 67 530 77,26
čestr 2 36 163,36 67 400 75,24
holštýn 2 33 364,57 205 530 80,66

Tab. 47: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn 10 dní před 3.
úspěšnou inseminaci

plemeno po řadí insem. n Ø po čet krok ů 10 dní p řed ins. minimum maximum Sx

stádo 3 42 277,25 87 516 74,59
čestr 3 22 182,80 87 345 75,34
holštýn 3 20 371,70 251 516 73,38

Tab. 48: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn 10 dní před 4.
úspěšnou inseminaci

plemeno po řadí insem. n Ø po čet krok ů 10 dní p řed ins. minimum maximum Sx

stádo 4 26 268,78 90 800 90,53
čestr 4 11 142,00 90 234 45,33
holštýn 4 15 395,57 261 800 140,36

Tab. 49: Průměrná pohybová aktivita dojnic plemene čestr a holštýn při odlišné
užitkovosti
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plemeno užitkovost kg/den n po čet krok ů při inseminaci -Ø Sx po č. krok ů 10 dní p řed ins. -Ø Sx

do 22 46 433,26 184,95 148,06 55,63
22,1-30 81 442,60 155,80 151,14 60,38

30,1 a více 40 428,28 183,99 143,82 64,90
do 22 25 595,91 148,82 382,00 67,25

22,1-30 56 561,74 125,91 393,63 98,02
30,1 a více 49 497,65 121,35 369,68 97,10

čestr

holštýn

Tab. 50: % nárůst počtu krok ů oproti předcházejícím 10 dnům

plemeno n % nár ůst minimum maximum Sx

čestr 167 248,53 83,60 389,60 111,37
holštýn 130 259,87 97,20 402,50 107,27
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