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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: V literárním přehledu jsou převážně citace z české odborné literatury a pouze několik
citací z vědeckých časopisů vydávaných v ČR a zahraničí.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké byly příčiny nízkého zabřezávání u krav plemene holštýn po 1. inseminaci na 1. a
dalších laktacích?
Otázka 2: Lze na základě zjištěných výsledků dopručit širší uplatnění pedometrů při vyhledávání říje
u plemenic skotu?
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